
E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\DETERMINA LIQUIDAZIONE ACCONTO 40%

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 –
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI
 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 40% ALL'ARCH. MIRCO ALVANO "SERVIZI DI 
ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA 
NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE 
DEGLI OBBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N.908 DEL 26/10/2018 
DIPARTIMENTO ENERGIA DELLA REGIONE SICILIA.

 
CUP: B82H19000160002 CIG: 

 
 

Fonte Finanziamento: Capitolo 
REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del
 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
 

 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.34 
Del 16/06/2021 
 
 
 
 

DETERMINA LIQUIDAZIONE ACCONTO 40%\DET.N.118 DEL 16.06.2021_LIQUIDAZIONE ANTICIPO 40%_REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.docx

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

– 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 118

LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 40% ALL'ARCH. MIRCO ALVANO "SERVIZI DI 
ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA 
NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C.", PER IL RAGGIUNGIMENTO 
DEGLI OBBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N.908 DEL 26/10/2018 
DIPARTIMENTO ENERGIA DELLA REGIONE SICILIA. 

CIG: Z552B56F21 GARA:1175562 Cod.Caronte n. SI_1_23313

Capitolo n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO 
1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019;

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – D.D.G. n.315 del 02.04.2019;

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 

 
 

 

DET.N.118 DEL 16.06.2021_LIQUIDAZIONE ANTICIPO 40%_REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO 
 

fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
sito internet: www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

118  DEL 16/06/2021 

LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 40% ALL'ARCH. MIRCO ALVANO "SERVIZI DI 
ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA 

P.A.E.S.C.", PER IL RAGGIUNGIMENTO 
DEGLI OBBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N.908 DEL 26/10/2018 

Cod.Caronte n. SI_1_23313 

INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO 
2021 anno 2019; 

D.D.G. n.315 del 02.04.2019; 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\DETERMINA LIQUIDAZIONE ACCONTO 40%\DET.N.118 DEL 16.06.2021_LIQUIDAZIONE ANTICIPO 40%_REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.docx 

PREMESSO che: 
- la commissione Europea, al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, ha lanciato la 
campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed un 
utilizzo migliore delle fonti energetiche ed una crescita della qualità della vita, nei territori europei; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 26/01/2019, questo Comune ha aderito al "Patto 
dei Sindaci", iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i comuni ad impegnarsi in iniziative 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi fissati dall’U.E. per il 2030, attraverso l’attuazione di un 
Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC); 
- con il D.D.G. n°908 del 26/10/2018, la Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato il “Programma di 
ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC)” e le modalità attuative di detto Programma; 
- con il D.D.G. n.315 del 02/04/2019 è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del 
“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del PAESC” e che 
nell’Allegato 2 dello stesso D.D.G. è esplicitato che il contributo spettante al Comune di SCILLATO è 
pari ad € 10.489,60; 
- con Determina Dirigenziale N.315 del 24/12/2019 si è provveduto ad indire una procedura per la 
scelta del contraente con Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
n.50 del 18 aprile 2016, per l’acquisizione della fornitura inerente i “Servizi di Energy Manager esperto 
dell'energia (Ege) ai sensi della Norma Uni Cei 11339 e redazione P.A.E.S.C del Comune di Scillato” 
mediante ricorso al MEPA, inoltre si è provveduto all’approvazione dello schema di disciplinare di 
incarico; 
- con Determina Dirigenziale n.325 del 31/12/2019, previa ricorso al MEPA, sono stati affidati i Servizi 
di Energy Manager esperto dell'energia (Ege) ai sensi della Norma Uni Cei 11339 e redazione 
P.A.E.S.C. al professionista Dott. Arch. Mirco Alvano con studio in Enna (EN) in via S. Agata n.4, Cod. 
Fisc. LVNMRC87H23C342H, e P.IVA n.04866490875, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della provincia di ENNA al n.318 e iscritto all’Albo Regionale dei 
Professionisti al N.1927, con Certificazione ACCREDIA quale Esperto in Gestione dell’Energia 
n.1923/2016 ai sensi della Norma UNI CEI 11339:2009; esperto certificato EGE ai sensi della UNI CEI 
11339:2009 dall’Organismo di Certificazione CEPAS al N.090/2018 il servizio di  redazione del Piano 
Di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) ed attività di Energy Management, per 
l’importo, ribassato, di € 8.019,31 oltre oneri contributivi e IVA, in particolare € 320,77 per CNPAIA 
al 4% e € 1.834,82 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 10.174,90; 
VISTO il disciplinare di incarico firmato digitalmente dalle parti, agli atti dell’Ufficio, dove all’art.6 
prevede i corrispettivi dovuti al professionista, con il pagamento del 40% dell’importo contrattuale di             
€ 10.174,90, pari ad € 4.069,96, alla firma del suddetto disciplinare di incarico; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio n.84 del 24/12/2019 - R.G. n.315 del 
24/12/2019 di impegno della somma € 10.174,90 sul Capitolo di Spesa n.800 “INCARICHI PROGETTI 
PAESC A FINANZIAMENTO REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 
2021 anno 2019; 
VISTO: 

 Il disciplinare di incarico professionale, approvato con D.D. n.450 del 26/09/2019 e sottoscritto dal 
Comune di Scillato e dal professionista dott. Arch. Mirco Alvano, dove all'art.6, il Comune di 
Scillato "Committente" si impegna a corrispondere allo stesso un compenso lordo 
omnicomprensivo di oneri, spese, iva e quant'altro dovuto per legge di € 4.069,96, pari ad un 
anticipazione del 40% sull'importo complessivo di € 10.174.,90 al conferimento  dell'incarico; 

  la fattura elettronica n. FPA 15/20 del 07/12/2020 emessa dal dott. Arch. Mirco Alvano, 
residente a Palermo via Monteleone, 48, P.Iva 04866490875, dell'importo complessivo di                 
€ 4.069,96 di cui € 3.336,03 per imponibile, € 733,93 per IVA al 22% ed € 128,31 per aliquota 
contributo cassa al 4% con indicate le seguenti condizioni di pagamento bonifico b a n c a r i o ;  

 La certificazione di regolarità contributiva del 14 / 0 6 / 2 0 2 1  Prot.1024386 di INARCASSA 
acquisita al prot.n.2966 del 15.06.2021 da cui si evince che il dott. arch. Mirco  Alvano, matricola 
n. 846730 alla data  della  certificazione  del 14/06/2021, risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi. 

RILEVATO che a seguito di richiesta del Comune, per la prestazione professionale di che trattasi 
sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: Z552B56F21 e CUP: B82H19000160002; 
VISTO l'articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633, 

introdotto dall'articolo 1, comma 629, lett. b), della legge 23 dicembre 2014, n.190, che dispone 



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\DETERMINA LIQUIDAZIONE ACCONTO 40%\DET.N.118 DEL 16.06.2021_LIQUIDAZIONE ANTICIPO 40%_REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.docx 

che, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti 

pubblici territoriali, per i quali detti enti "non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in 

materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"; 

DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle 

pubbliche amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli  effettuati in ambito non commerciale 

ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell'esercizio dell'attività  d'impresa; 

ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell'ammontare del finanziamento;  

RAVVISATA la  propria competenza e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme 

dovute la professionista dott. Arch. Mirco Alvano nato a Enna il 23/06/1987 e residente a Palermo 

in via Monteleone n.48, C.F.:LVNMRC87H23C342H, dell'importo complessivo di € 4.069,96 di cui               

€ 3.336,03 per imponibile, € 733,93 per IVA al 22% ed € 128,31 per aliquota contributo cassa al 

4%; 

VISTA 

- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo 
- La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la variazioni 
di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022, Anno 2021-2022; 
- La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la Variazione 
al PEG esercizi finanziari 2021-2022; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di Posizione 
Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la Legge n.241/90 e s.m.i; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 
31 Gennaio 2021 al 31 Maggio 2021. 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall’art. 
42 del d.lgs 50/2016 edall’art. 6 bis della legge 241/90; 
DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000, diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RAVVISTA la propria competenza in merito a quanto sopra 
 

DETERMINA 
 
- DI APPROVARE ai sensi dell'art.3 della L.R. n.10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte 

in premessa; 
- DI LIQUIDARE per la causale di cui in premessa, la somma complessiva  di € 3.336,03 a titolo di 

anticipo del 40% di cui all'art.6 del disciplinare di incarico al professionista dott. arch. Mirco 
Alvano nato ad Enna il 23.06.1987 e residente a Palermo in via Monteleone n.48, cf: 
LVNMRC87H23C342H, di cui alla fattura elettronica n. FPA 15/20 del 07/12/2020 , di cui € 3.207,72 
per competenze tecniche ed € 128,31 per contributo (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza 
Ingegneri e Architetti liberi professionisti) al 4%, per un totale pari ad € 3.336,03 a valere sul 
capitolo n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO REGIONALE” cod.17.01-



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\DETERMINA LIQUIDAZIONE ACCONTO 40%\DET.N.118 DEL 16.06.2021_LIQUIDAZIONE ANTICIPO 40%_REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.docx 

1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 esercizio finanziario anno 2019; 
- DI LIQUIDARE, in ottemperanza alla disposizione contenuta all'art.17 ter del decreto del 

Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633, l'imposta sul valore aggiunto indicata nella 
fattura per l'importo di € 733,93 in favore dell'Erario, a valere sul capitolo n.800 “INCARICHI 
PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio 
pluriennale 2019 - 2021 esercizio finanziario anno 2019 a mezzo bonifico sul numero contro 
corrente bancario cosi come da dichiarazione sul modello di conto corrente dedicato; 

-  DI DARE ATTO che la copertura finanziaria di cui inerente il presente acconto è stata impegnata con 
Determina del Responsabile del Servizio n.84 del 24/12/2019 - R.G. n. 315 del 24/12/2019 con 
impegno della somma € 10.174,90 sul Capitolo di Spesa n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A 
FINANZIAMENTO REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 
anno 2019; 

- DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
per gli adempimenti di cui all'art.184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- DARE ATTO che la presente determinazione: 

 Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

 Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

 Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

 Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 
 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\DETERMINA LIQUIDAZIONE ACCONTO 40%\DET.N.118 DEL 16.06.2021_LIQUIDAZIONE ANTICIPO 40%_REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.docx 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


